
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. 196 del 02/09/2022

OGGETTO: Adesione al Protocollo d'Intesa tra la Città Metropolitana di Reggio Calabria, la

Città Metropolitana di Messina, l'Ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti e

Conservatori della Città Metropolitana di Reggio Calabria e la Società Benefit 500x100 Sri

SB finalizzato alla realizzazione congiunta de "La Biennale dello Stretto" - Presa atto.

Visto il Decreto Sindacale n. 82 del 22.04.2022, "Disciplina regolamentare per lo

svolgimento delle sedute deliberanti del Sindaco Metropolitano in modalità

telematica a distanza";

il Segretario Generale Aw. Maria Angela Caponetti, accertata l'identità del Sindaco

Dott. Federico Basile, alle ore 12:05 dichiara aperta la seduta.

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la proclamazione del Sindaco del comune di Messina, dott. Federico Basile,

avvenuta il 16 giugno 2022;
Visto l'art. 13 comma 1 della Legge 15/2015 e ss.mm. che recita "// Sindaco

metropolitano è di diritto il Sindaco del comune capoluogo";

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:
- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;
- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II

Direzione - Servizi Finanziari;

IL SINDACO METROPOLITANO
DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di
legge.



 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

Proposta di Decreto Sindacale  
 

STAFF DEL SINDACO METROPOLITANO 

GABINETTO ISTITUZIONALE 
 

 

 
OGGETTO: Adesione al  Protocollo d’Intesa tra la Città   Metropolitana di Reggio 
Calabria, la Città Metropolitana di Messina, l’Ordine degli Architetti Pianificatori, 
Paesaggisti e Conservatori della Città Metropolitana di Reggio Calabria e la Società 
Benefit 500x100 Srl SB finalizzato alla realizzazione congiunta de “La Biennale dello 
Stretto” – Presa atto. 
 

 
 

PREMESSO: 

 

- CHE rientra tra le competenze istituzionali proprie nonché   tra gli obiettivi di questo Ente, attuare 

una politica di intervento idonea a favorire e sostenere iniziative culturali, sociali e turistiche 

reputando, a tal fine, essenziale la collaborazione tra le istituzioni ed i vari organismi pubblici e 

privati operanti nel settore; 
 

- CHE le Città Metropolitane di Messina e di Reggio Calabria sono da tempo impegnate in attività 

a supporto dei processi di trasformazione dell’area metropolitana dello stretto promuovendo e 

sostenendo ogni iniziativa utile ad attivare processi di sviluppo sostenibile e duraturo; 
 

- CHE la Società “500x100 SRL SB” – Laboratorio di ricerca permanente internazionale, 

piattaforma video-digitale sulle relazioni territorio-città, in partnership con l’Ordine degli Architetti 

di Reggio Calabria ha promosso la realizzazione dell’evento denominato “La Biennale dello 

Stretto”, nato dal progetto di ricerca “Mediterranei invisibili” presentato dall’Arch Alfonso Femia , 

A.D. della succitata Società, alla Biennale di Venezia 2018; 
 

- CHE detto progetto è articolato in un programma permanente di analisi e indagine del territorio 

mediterraneo, e particolarmente dello Stretto con l’obiettivo di cogliere le reali potenzialità di 

rilancio dell’area attraverso la mappatura dei riferimenti essenziali quali infrastrutture, paesaggio, 

ambiente urbanizzate funzioni sociali pubbliche; 
 

RITENUTO opportuno aderire all’iniziativa nella considerazione che il progetto di che trattasi 

rappresenta un’occasione per riflettere e approfondire, a livello internazionale, le tematiche inerenti 

le giovani esperienze e le azioni che ogni città metropolitana, regione, paese e continente dovrebbe 

mettere in atto per la ricerca di un nuovo equilibrio tra territorio, paesaggio, città e architettura,  

ovvero, tra uomo e ambiente; 
 

CHE, a seguito di accordi intercorsi con la Città Metropolitana di Reggio Calabria, l’Ordine degli 

architetti Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Città Metropolitana di Reggio Calabria e la 

Società “500x100 ARL SB” è stato formalizzato un protocollo d’intesa sottoscritto dal Sindaco 

della Città Metropolitana di Messina in data 27 luglio 2022; 
 



CHE detto Protocollo d’Intesa è finalizzato alla realizzazione di attività congiunte ritenute utili per 

informare e aggiornare la cittadinanza ed i tecnici del territorio delle due città metropolitane dello 

stretto sulle opportunità offerte in materia di interesse pubblico e,  in particolare, per coordinare le 

attività mirate alla realizzazione della prima edizione de “La Biennale dello Stretto”, evento che 

rappresenta un importante volano per lo sviluppo del Mediterraneo inteso come piattaforma 

culturale e produttiva  per tutto il territorio. 
 
Per le motivazioni formulate in premessa  
 

Si propone che il Sindaco Metropolitano 

DECRETI 

 
PRENDERE ATTO del “Protocollo d’Intesa tra la Città Metropolitana di Reggio Calabria, la Città 

Metropolitana di Messina, l’Ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Città 

Metropolitana di Reggio Calabria e la Società Benefit 500x100 SRL SB finalizzato alla realizzazione 

congiunta de “La Biennale dello Stretto” sottoscritto dal Sindaco della Città Metropolitana di Messina in data 

27 luglio 2022 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla Città Metropolitana di Reggio Calabria. 

 
                                 
 

La Responsabile del Procedimento     

     (D.ssa Rosaria CERTO)      

 LA SEGRETARIA GENERALE 
                 (Avv.  Maria Angela CAPONETTI) 

 
 

 
 

 

 

 

 

Allegato: 

1. Protocollo d’Intesa tra la Città   Metropolitana di Reggio Calabria, la Città Metropolitana di 

Messina, l’Ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Città 

Metropolitana di Reggio Calabria e la Società Benefit 500x100 Srl SB finalizzato alla 

realizzazione congiunta de “La Biennale dello Stretto”. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: Adesione al Protocollo d’Intesa tra la Città   Metropolitana di Reggio Calabria, la 

Città Metropolitana di Messina, l’Ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori 

della Città Metropolitana di Reggio Calabria e la Società Benefit 500x100 Srl SB finalizzato alla 

realizzazione congiunta de “La Biennale dello Stretto” – Presa Atto. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 
FAVOREVOLE __________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 
In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto. 
Addì  

       LA SEGRETARIA GENERALE 

           (Avv.  Maria Angela CAPONETTI) 

       
 

 
Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.  
Addì _____________ 

LA SEGRETARIA GENERALE 

                (Avv.  Maria Angela CAPONETTI) 

          
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 
In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto. 
Addì___________________ 
                                          IL DIRIGENTE II DIREZIONE 

      
 

 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa. 
Addì___________________ 
                                           IL DIRIGENTE II DIREZIONE 

      



Decreto Sindacale n. 196 del 02/09/2022

Oggetto: Adesione al Protocollo d'Intesa tra la Città Metropolitana di Reggio Calabria, la Città
Metropolitana di Messina, l'Ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori
della Città Metropolitana di Reggio Calabria e la Società Benefit 500x100 Sri SB finalizzato
alla realizzazione congiunta de "La Biennale dello Stretto" - Presa atto.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

Il Sindaco Metropolitano II Segretario Generale
F.to digitalmente F.to digitalmente

(Dott. Federico Basile) (Aw. Maria Angela Caponetti)

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


		2022-09-01T15:53:56+0000
	certo rosaria


		2022-09-01T16:03:51+0000
	Caponetti Maria Angela


		2022-09-01T16:06:55+0000
	Caponetti Maria Angela


		2022-09-01T16:08:52+0000
	Caponetti Maria Angela


		2022-09-02T13:14:58+0200


		2022-09-02T11:38:18+0000
	Caponetti Maria Angela




